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_ REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE

DHENAVE PERSONALE
Nr.J¢ 6/ Prot. Tirang, m&.{ & /06/2016
(5 VENDIM

Nr. 3.9, daté o200 (/2016

Né mbéshtetje t& nenit 23 t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 t& nenit
24, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejtén ¢ informimit™, shkronjés a) t&€ nenit 31/1 t€ ligjit nr.
0887 daté 10.03.2008 “P#r mbraojtjen e t& dhé&nave personale” i ndryshuar, Komisioneri pér té
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ t€ Dhénave Personale si dhe neneve 80-104 1€ Kodit t&
Brocedurave Administrative,

VEREN:

Ankuesi/ Qendra “BIEN Albania”, ka depozituar prané Zyr€s s& Komisionerit ankesén nr.,
500 Prot., datgé 04.05.2016, ndaj Autoritetit Publik/ Ministrisg s€ Transportit dhe
Infrastruktur®s me objekt “Ankim ndgj refuzimit pér dhénie 1€ informacionit dhe kopje té
dokumentave zyriare”.

Ankupesi né cilésing e kérkuesil, me shkresén ¢ datgs 12.04.2016 ka kérkuar nga Ministria e
Transportit dhe Infrastrukdurgs 11 vihet né dispozicion dokumentet zyrtare/informacion né lidhje
me procedurén e bisedimeve pér zgjatjen afatit t& kongesionit (€ aeroportit t€ Rinasit, si még
poshté:

1. Procesverbalet e hisedimeve pér rishikimin e kontratés s& koncesionit me kompaning
Tirana International Airport pér hegjen e eksluzivitetit t¢ fluturimeve ndérkombétare.

2. Njé& arsyetim mbi shkaget dhe logjikén e marrjes sé vendimit pér pranimin ¢ marmréveshjes
pér shtyrjen e afatit f koncesionit me 2 viet né kfmbim t& hegjes s& klauzolés s&
ekskluzivitetit,

3. Procesverbalet e takimeve me kompanité & huaja t€ interesuara pér acroportin & Kuk#sit,
pérfshiré letérkémbimét mes Ministris€ dhe t& interesuarve.

4. Nj& shpjegim pér arsyet se pse nuk #sht® marrd parasysh vendimi i Autoritetit &
Konkurrencés nir. 391, dat® 24.12.2015,

5. Nj#& kopje ti shkresds nr. 469 Prot., daté 14.12.2015, t& Ministris& s& Transportit dhe
Infrastrukturés pér Autoritetin ¢ Konkurrencés.

Me shkresén e datés 29.04.2016, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturgs 1 ka kthyver
pergjigie kérkuesit duke i sqaruar ndér € tjerat se: “...kérkesa juaj pér informacion dhe vénie
né dispozicion té dokumentacionit 1€ kérkuar, duhet 1'i drejtoheni OSHA-3é, gé pérbéhet nga
MZHETS dhe MTI, e cila mé pas, né pérputhje me nenin 34 18 Kontratés Koncesionare, (8
vijojé me trajtimin e kérkesés fuagi.”

Pas refuzimit 1€ dhénies s€& informacionit nga Autoriteti Publik/ Ministria e Transportit dhe
Infrastrukturés, ankuesi pretendon se: “Pérgjigia e MIYY pérbén refuzim pér dhénie
informacioni né shkelfe me ligiin nr. 1192014, pasi megjithése nuk ofron bazé ligiore pér
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refuzimin e dhénies sé informacionit, lé 1¢ kuptohet se autoriteti kontrakior éshté i dyfishié,
MZHETS dhe MTI gjé gé nuk e justifikon mosdhénien e informacionit”. N& kéto kushte
ankuesi Qendra “BIRN Albania™ kérkon nga KDIMDP, ushtrimin e kompetencave g€ i njeh
ligji pér rastet e refuzimit € dhénies s informacionit si dhe urdhé&rimin e dhénies sé
informacionit/dokumentacionit nga autoriteti publik.

Né ndjekje t& procedurés pér shqyrtimin administrativ & ¢&shtjes, Komisioneri pas vlerésimit
t& ankesés, verifikimit t& fakteve dhe bazés ligjore t€ saj, me Urdhrin nr. 109 daté 06.05.2016,
urdhéroi kryerjen e inspektimit administrativ prané Autoritetit Publik/ Ministrisé s&
Transportit dhe Infrastrukturés. Prangé kétij autoriteti u depozitua Urdhri i1 inspektimit
administrativ dhe u protokollua me nr. 2306 Prot., daté 09.05.2016.

Gjaté inspektimit u konstatua se kérkesa e Qendréés “BIRN Albania” Eshté depozituar me
email dhe protokolluar me nr. 1885 Prot., daté 13.04.2016 prang Ministrisé s& Transportit dhe
Infrastrukturés si dhe me shkresén e datés 29.04.2016 i ka kthyer njé pérgjigje kérkuesit.
Lidhur me ankesén e Qendrés “BIRN Albania™, u kontaktua me Koordinatorin e t€ Drejtés
pér Informim dhe personat pérgjegjés. Nga ana e grupit 1 inspektimit u kérkua vlerésimi i
pérfagésuesit t& Autoritetit Publik/ Ministrisé st Transportit dhe Infrastrukturés nése
informacioni i kérkuar, pérbén apo jo informacion publik, n€ kuptim t& pikés 2, € nenit 2, t&
Ligiit 119/2014 “Pgr i€ drejtén e informimit”, ku citohet se “informacion publik”
konsiderohet ¢do e dhéné e regjisiruar né ¢farédo lloj forme dhe formati, gjaté ushirimit té
funksionit publik pavarésishi nése éshié pérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik, dhe nése po,
pse nuk #shté véné né dispozicion.

Pérfagésuesit e Autoritetit Publik/ Ministrisg s&¢ Transportit dhe Infrastrukturés sgaruan se.

“ bazuar né Ligiin nr. 9312 daté 11.11.2004 "Pér Ratifikimin e Marréveshjes sé
Koncesionit té lidhur midis Republikés sé Shgipérisé dhe Koncesionarit T14.....", kérkesa e
subjektit pér t'u informuar do (¢ duhej t'i drejtohej OSHA-s¢ e pérbéré nga MZHETS dhe
MTI, e mé pas kéto dy institucione né bashképunim me koncesionarin do 1é vazhdonin
trajtimin e kérkesés né pérputhje me nenin 34.1 dhe 34.2 1¢ Kontratés sé nénshioruar, ¢ cila
ka té parashikuar edhe dispozitat e Konfidencialitetit”.

“Per sa i pérkei kérkesés sé parashtruar nga Inspektorét e Komisionerit né lidhje me
informacionin e kévkuar nga ana ¢ Qendrés "BIRN Albania” dhe Z. pérbén
apo jo informacion publik né kuptim 1€ pikés 2, 1é nenit 2, t¢ Ligfit 11 92014, sgarajmé se
kété pérgjigie do t'a japim pas diskutimit me OSHA-né dhe Koncesionarin.”

Pas inspektimit t& kryer, me shkresén nr., 18%5/1 Prot., daté 09.05.2016, Ministria e Transportit
dhe Infrastrukturiis i ka dérguar kérkesén e Qendrés “BIRN Albania™ dhe Z. pér
bashké-trajtim Ministrisé s& Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipgrmarrjes.

N zbatim t& nenit 24/3 € ligjit nr.119/2014 “Pér t& drejién ¢ informimit” ng t€ cilin citohet se
“Me marrjen e ankesés, Komisioneri pér 1€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1€ Dhénave
Personale ... kur e sheh 1& nevojshme, zhvillon njé seancé dégjimore publike me
pjesémarrjen ¢ paléve”, me géllim marrjen e nj€ vendimi sa m& objekliv, Komisioneri
vlersoi zhvillimin ¢ njé seancé dégjimore pérpara marrjes s& vendimit perfundimtar. Me
shkresén nr. 500/1 Prot., daté 02.06.2016, Zyra ¢ Komisionerit njoftoi palét né njé seanceé
digjimore né datén 10.06.2016, ora 12:00 pran ambienteve t& Zyrés s& Komisionerit.

Né seancén dégjimore u paragit ankuesi, Qendra “BIRN Albania™ e pérfagésuar nga Z.

dhe Z. dhe Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés pérfagésuar me
autorizimin nr.2893/2 prot., daté¢ 10.06.2016 nga Z. Drejtor 1 Drejtorisé sé
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Projekteve prané Ministrisé s& Transportit dhe Infrastrukturgs, Z. , drejtor i
drejtorisg s Shérbimeve Juridike dhe Znj. me detyré Koordinatore pér t€ Drejtén
¢ Informimit. Gjaté seancés dégjimore Palét e sipércituara paraqitén pretendimet e tyre.

Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés sqaron se dokumentacioni g€ kérkon Qendra
“BIRN Albania” nuk mund t'i vihet n# dispozicion pa marré aprovimin e shkruar t& Organit
t& Autorizuar Shtetéror.

Gjaté procesit t€ hetimit administrativ, Zyra e Komisionerit konstatoi se Ministria e
Transportit dhe Infrastrukturés disponon informacion né lidhje me pikén “17 “37dhe “5” t&
kierkeses, konkretisht “Procesverbalet e hisedimeve pér rishikimin e kowntratés sé koncesionit
me kompaning Tirana [mternational Airport pér hegjen e eksluzivitetit 1€ fluturimeve
ndérkombétare, procesverbalel e (akimeve me kompanité e hugja € inleresuara pér
aeroportin e Kukésit, pérfshiré letérkémbimér mes Ministrisé dhe (€ interesuarve dhe Njé
kopje té shkresés nr. 469 Proi, daté 14.12.2015, & Minisirisé sé Transportit dhe
Infrastrukturés pér Autoritetin e Konkurrencés” ndérsa lidhur me pikén 2 dhe 4 ky
institucion nuk disponon asnié informacion apo dokumentacion.

NE lidhje me pikén 1 (& kérkesés, né nenin 34 t& Kontratés Koncesionare jang & parashikuara
dispozitat ¢ Konfidencialitetit ku pércaktohet n€ ményré 1€ qarté se:

34. Konfidencialiteti,

34.1 Shrrirja e Konfidencialitetit secila nga Palét do 12 trajtojé si konfidenciale & gjithe
dokumentet dhe informacionet e tjera né lidhje me Projektin gofshin kéto né formé 1é shkruar
apo gajore, gofshin teknike apo tregtare, qé u jané dhéné atyre nga ¢do palé ose né emér (&
cilésdo palé tjetér né kéré Komraté, dhe nuk duhet as tja béjé 1é ditur njé pale 1€ treté 1é
giithé apo pjesé té dokumentit dhe informacionit , as t’ja komunikojé pa pranimin e shkruar
té palés tietér apo né pérputhje me Ligjet e tjera & Zbatueshme, rregulloret e ¢do burse
ndérkombétare apo praktika té njohura proceduriale, (pérjashiuar kétu rastin e informacionit
gé i jepet Huadhénésiy) pérvecse pér qéllimet e pérmbushjes 1é kushteve 1€ késaj Kontrate.
342 Dhénia e lLejuar e Informacionit Pavarésisht nga Pika 34.1 (Shirirja e
Konfidencialitetit), Shogéria, Ortakét dhe shogérité e tyre mémé, kané 1€ drejlé 1& lejojné
dhénien e informacionil; a) négoftése shihei e nevojshme sipas Ligfit 1€ Zhatueshém, b)
Huadhénésit (duke pérfshivé cilindo nga punowjésit, késhilltarét dhe kontraktorét e Ui,
autoritetet rregullatore, autoritetet ¢ taksave dhe kompanité mémé sipas rastit), ose ¢) cilitdo
prej punonjésve, késhilltaréve ose kontraktoréve té saj, d) filialeve 1€ lyre respektive (pasi té
jeté marré mé paré aprovimi | shkruar i Organil t¢ Aulorizuar Shietéror) 1é gjitha dokumentel
dhe informacionet e tjera gé shihen 1€ nevojshme ose pér géllimin e pérmbushjes 12
detyrimeve té késaj Kontrate, por né ¢do rast ata nuk do (¢ jupin shkas apo lejojné kéia
persona té ekspozojné ¢do dokument apo informacion 1 véné né dispozicion 1€ fyre pérveg se
atyre gé do 1é shihen té nevojshme pér pérmbushjen e detyrimit.

Pér sa mé sipér, Komisioneri vleréson se, bazuar n€ nenin 17, pika b) & ligjit nr.119/2014
“Pgr t& drejtén e informimit”, ky informacion nuk mund t’i vendoset né dispozicion kérkuesit.
Pér sa i pérket pikés 3 dhe 5 t&8 kérkes#s, Autoriteti Publik/ Ministria e Transportit dhe
Infrastrukturés duhet t&8 vendosi né dispozicion informacionin gé disponon né pé€rputhje me
Ligjin nr. 9663, daté 18.12.2006 “Pé&r Koncesionet”, i ndryshuar; Ligjin nr.125/2013 “Per
Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat”, i1 ndryshuar dhe Ligjin nr. 9643, dat€
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik™, i ndryshuar, duke respektuar né ményré specifike
pronésing intelektuale, sekretet tregtare ose té drejtat e tjera ekskluzive t€ parashikuara

Theksojmé, se ¢ drejta pér t'u informuar &shté njé prej t€ drejtave themelore t€ njeriut, e
parashikuar n& nenin 23 te Kushtetutés s& Republikés s¢ Shgipérisé. Kjo e drejt€ duhet paré e
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lidhur ngusht& me parimin e transparencés dhe llogaridhénies, si njé shtyllg tjetér themelore e
shtetit t& s& drejtés. Funksionimi i tyre do 1€ ishte ng interesin ¢ 1€ dy paléve.

N& kéto kushte, né lidhje me ankesén e Qendrés “BIRN Albania” dhe Z. ndaj
Autoritetit Publil/Ministrisé sé Transportit dhe Infrastrukturés, Komisioneri vlerfson se
ankesa #shté e bazuar né ligj dhe si e tillé ajo dubet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b), ¢) dhe ¢) t& pikés 5 t& nenit 24, nenit 23 t€ ligjit nr.119/2014 “Pér 1€
drejtén e informimit’, shkronjén a) t€ pikés 1 € nenit 18 1© ligjit nr 49/2012
‘Pér organizimin dhe funksionimin e giykatave administrative dhe givkimin ¢
mosmarréveshjeve administrative’,

VENDOSA:

1. Pranimin e ankesés s¢ Qendrés “BIRN Albania”, Nr. 500 Prot., daté 04.05.2016. me objekt
“Ankim ndaj refuzimit pér dhénie 1é informacionit dhe kopje 1¢ dokumenteve zyriare” dhe
urdhirimin e Autoritetit Publik/ Ministrisg s& Transportit dhe Infrastrukturés, pér vénien né
dispozicion 1¢ dokumentacionit & kérkuar Procesverbalet ¢ takimeve me Kompanité e
huaja té interesuara pér aeroportin e Kukésit, pérfshiré letérkémbimet mes Ministrisé eihe
t& interesuarve, si edhe Njé kopje 18 shkresés nr. 469 Prot., daté 14.12.2015, t& Ministrisé
s¢ Transportit dhe Infrastrukturés pér Autoritetin e Konkurrencés (pika 3 dhe 5) brenda

datés S0 . (5 .2016.

2. Rrézimin e ankesés lidhur me pikén ¢ paré t& kérkesés plr procesverbalet ¢ bisedimeve
pér rishikimin ¢ kontratés sé koncesionit me kompaniné Tirana International Airport pér
hegien e eksluzivitetit ¢ fluturimeve ndérkombétare.

3. Kundér kétij vendimi palét kané t& drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative Tirang,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi.

4. Ky vendim u dha sot n& daté 20, (5 2016,

esnik DERVISHI [~
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